
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1325 del 09/05/2023

OGGETTO: Quadro Strategico di Valorizzazione (QSV) in attuazione della DGC n. 352 del 
29/12/2022. Approvazione Schema di Avviso per la costituzione della Rete di collaborazione 
relativa al Progetto.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: Quadro Strategico di Valorizzazione (QSV) in attuazione della DGC n. 

352 del 29/12/2022. Approvazione Schema di Avviso per la costituzione della Rete di 

collaborazione relativa al Progetto.

IL DIRIGENTE

Premesso:

Che il Comune di Terni con DGC n. 329 del 14/12/2022 ha pre-adottato il Documento di 

Programmazione delle Attività Commerciali (DPAC) in ambito comunale ai sensi della 

L.R. 13/06/2014 n. 10, che rimanda al Quadro Strategico di Valorizzazione (QSV) di cui 

all’Art. 62 della LR 21/01/2015 n. 1, per quanto riguarda le relative politiche di dettaglio 

per l’area centrale;

Che con DGC n. 352 del 29/12/2022 sono state approvate la perimetrazione dell'ambito 

interessato e le linee di indirizzo per la redazione del Quadro Strategico di Valorizzazione 

del Comune di Terni;

Che  con la  citata  delibera  di  approvazione  delle  linee  di  indirizzo  sono  state  anche 

previste,  tra  gli  approfondimenti  da  attivare  ai  fini  del  consolidamento  della  "visione 

strategica" dell'area centrale  ed in genere dell’implementazione del processo relativo al 

QSV, le necessarie interlocuzioni rivolte  ai portatori  di  interesse per le varie tematiche 

interessate; 

Che  il  coinvolgimento dei Soggetti interessati nel processo di valorizzazione dell'area 

centrale, si ritiene debba avvenire attraverso il Tavolo di Concertazione del QSV, che ha 

anche valenza di approfondimento del Tavolo di Concertazione del DPAC di cui 

alla citata  DGC n. 329 del 14/12/2022 al fine di definire le politiche di dettaglio ed 

operative in tema di commercio, inquadrando pertanto le stesse all’interno della 

strategia di valorizzazione del centro;

Che ai  lavori  dal  Tavolo  di  Concertazione  del  QSV  partecipano  di  diritto  le 

Associazioni di Categoria ed i Soggetti già coinvolti nell’attività per la redazione 

del  DPAC  e  di  cui  sopra  nonché,  inoltre,  tutti  gli  stakeholders a  vario  titolo 



interessati al processo di valorizzazione dell’area centrale ed alla sua Visione, sia 

per  le  loro  specifiche  competenze  ed  attribuzioni,  anche  istituzionali,  sia  per 

l’esperienza  maturata  sul  territorio  in  ambito  professionale,  imprenditoriale  ed 

operativo;

Considerato:

Che ai fini delle interlocuzioni con i portatori di interesse richiamate in premessa, si ritiene 

opportuno  attivare  uno  specifico  Avviso  finalizzato,  attraverso  la  manifestazione  di 

interesse, alla costruzione della Rete di collaborazione per le politiche di valorizzazione 

dell'area centrale

Che lo Schema dell’Avviso sopra richiamato allegato al presente atto, Allegato 1, e di cui 

si ritiene opportuno procedere all’approvazione ha, in sintesi, i seguenti contenuti:

• Titolo  : “Avviso per manifestazione di interesse, Rete di collaborazione per le politiche 

di valorizzazione del centro storico e degli ambiti con esso direttamente connessi”;

• Struttura  dell’Avviso  :  composto  da  5  articoli  (1  –  Finalità  e  allegati,  2  –  Soggetti 

interessati, 3 –Tavolo di concertazione del QSV, 4 – Termini e modalità di adesione, 5 – 

Trattamento dati e informazioni) e 1 allegato (schema di avviso con modello online da 

utilizzare per l'adesione alla manifestazione di interesse);

• Finalità  : La finalità  dell’Avviso  è  la  costruzione  della  rete  di  collaborazione  per  le 

politiche  di  valorizzazione  del  Centro  Storico  e  dell'area  centrale,  aprendo  alla 

formulazione di proposte e idee, anche finalizzate al consolidamento e definizione della 

relativa Visione strategica;

• Soggetti interessati  : L’Avviso è rivolto a tutti gli stakeholders a vario titolo interessati al 

processo di valorizzazione dell’area centrale ed alla sua Visione, come anche riportato 

nelle linee di indirizzo di cui alla deliberazione richiamata al precedente Art. 1, sia per 

specifiche competenze ed attribuzioni, anche istituzionali, sia per l’esperienza maturata 

sul territorio in ambito professionale, imprenditoriale ed operativo.

• Rete  di  collaborazione    stakeholeders  :  ambito  di  interlocuzione  regolato  dal 

Regolamento del Tavolo di Concertazione del QSV, entro il quale l’Amministrazione 

ed  i  soggetti  aderenti,  ognuno  rimanendo  all’interno  delle  proprie  prerogative, 

perseguono finalità  comuni derivanti  dalla sinergia  tra competenze e professionalità, 



mezzi, spazi, attrezzature, nonché dalla condivisione di progetti e programmi di lavoro 

comuni. 

• Termini di risposta all’Avviso  : entro il 31/07/202023, con possibilità di proroga o resa 

permanente dell’Avviso;

• Modalità di adesione all’Avviso  : L'adesione al presente Avviso avviene esclusivamente 

attraverso la compilazione del modulo on-line reperibile nello spazio dedicato “QSV – 

Avviso manifestazione  di interesse -  Tavolo di concertazione del QSV” pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune di Terni

• Responsabilità del Procedimento  : il Responsabile del procedimento è il Responsabile 

del QSV, l’Arch. Roberto Meloni. 

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno approvare lo Schema di Avviso allegato alla 

presente determinazione, prendendo atto che la gestione dello stesso non comporta alcun 

vincolo di spesa per l’Amministrazione;

Che al fine della diffusione dell’Avviso si ritiene opportuno prevedere adeguate iniziative 

e forme di pubblicità, a partire dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e da 

specifici comunicati stampa;

Visti:

• La DGC n. 329 del 14/12/2022;

• La DGC  n. 352 del 29/12/2022;

• Lo Schema di Avviso allegato, Allegato 1;

DETERMINA

1) Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2) Di  prendere atto  di  quanto argomentato in premessa in  merito  all’approvazione con 

DGC n. 352 del 29/12/2022 della perimetrazione dell'ambito interessato e delle linee di 

indirizzo per la redazione del Quadro Strategico di Valorizzazione (QSV) del Comune 

di Terni e della correlata necessità di attivare le relative interlocuzioni con i portatori di 

interesse;



3) Di  prendere  atto,  inoltre,  dell’avvenuta  pre  adozione  del Documento  di 

Programmazione delle Attività Commerciali (DPAC) con DGC n. 329 del 14/12/2022 

che rimanda allo stesso QSV per quanto riguarda le relative politiche di dettaglio per 

l’area centrale, come sopra argomentato:

4) Di approvare, ai fini di cui al precedente punto 2, l’allegato Schema di Avviso per la 

costituzione della rete di collaborazione relativa al  QSV,  Allegato 1, i  cui contenuti 

sono sinteticamente richiamati nelle considerazioni di cui sopra, prendendo inoltre atto 

che  la  gestione  dell’Avviso  non  comporta  alcun  vincolo  di  spesa  per 

l’Amministrazione;

5) Di disporre infine, che per la diffusione dell’Avviso siano previste adeguate iniziative e 

forme di pubblicità, a partire dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e da 

specifici comunicati stampa;

Il Dirigente

(Arch. Claudio Bedini)



ALLEGATO 1


















